
ALCANCE NO 307 A LA GACETA NO 276 
Año CXLII San José, Costa Rica, jueves 19 de noviembre del 2020  14 páginas

PODER LEGISLATIVO
PROYECTOS

INSTITUCIONES 
DESCENTRALIZADAS

INSTITUTO DEL CAFÉ DE COSTA RICA

Imprenta Nacional
La Uruca, San José, C. R.



PROYECTO DE LEY 

INTERPRETACIÓN AUTÉNTICA DEL ARTÍCULO 7 LA LEY N° 8173 DE 7 
DE DICIEMBRE DE 2001, REFORMADO POR LA LEY N.º 9208 DEL 

20 DE FEBRERO DE 2014, “REFORMA LEY GENERAL DE 
CONCEJOS MUNICIPALES DE DISTRITO” 

Expediente N° 22.286 

ASAMBLEA LEGISLATIVA: 

De conformidad con el inciso 1) del artículo 121 de la Constitución Política, 
corresponde a la Asamblea Legislativa crear las leyes, derogarlas, reformarlas y 
darles interpretación auténtica.  

Como atribución legislativa, la interpretación auténtica de la ley, busca aclarar el 
sentido y alcances de una norma legal ya existente, cuyo contenido es incompleto, 
dudoso, oscuro o ambiguo.  Esta laguna normativa puede provenir del texto de la 
norma como tal o del espíritu que el legislador tenía al momento de su aprobación.  

Ahora bien, mediante Ley N.º 9208, de 20 de febrero de 2014, se reformó el artículo 
7 de la ley 8173, Ley General de Concejos Municipales de Distrito, en cuanto al 
nombramiento, condiciones, derechos y obligaciones de las personas electas como 
Intendentes. 

El referido artículo 7 literalmente disponía: 

“Artículo 7.-  El órgano ejecutivo de los concejos municipales de distrito será 
la Intendencia, cuyo titular también será elegido popularmente, en la misma 
fecha, por igual período, bajo las mismas condiciones y con iguales deberes 
y atribuciones que el alcalde municipal. 

El intendente devengará un salario cuyo monto no podrá ser superior al 
contemplado para los alcaldes en el Código Municipal.” 

Esta norma se complementa con lo indicado en artículo 3 de la misma Ley General 
de Concejos Municipales de Distrito, que señala: 

“Artículo 3.-  A los concejos municipales de distrito se les aplicará la 
normativa concerniente a las competencias y potestades municipales, así 

PODER LEGISLATIVO

PROYECTOS



Expediente N.º 22.286  2 

como el régimen jurídico general de las corporaciones locales y del alcalde 
y los regidores.” 

Es claro, de acuerdo a las normas citadas, que la intención del legislador fue que, 
en el caso de las Intendencias, el puesto estuviese sujeto al régimen jurídico general 
de los Alcaldes, en cuanto a condiciones y deberes y atribuciones, incluyendo, el 
régimen de prohibición para el ejercicio de profesiones liberales establecido en los 
artículos 14 y15 de la Ley Contra la Corrupción y el Enriquecimiento Ilícito en la 
Función Púbica, Ley 8422 del 6 de octubre del año 2004. 

A pesar de lo anterior, en criterios de la Contraloría General de la República tales 
como CGR/DJ-1060-2015, de 10 de junio de 2015 y DJ-1478 de 11 de noviembre 
de 2019, como de la Procuraduría General de la República en criterio C-319-2020 
de fecha 13 de agosto del año 2020, se establece que a pesar del paralelismo que 
existe entre las figuras de la Alcaldía y de la Intendencia, pero que como la norma 
no indicó en forma expresa la prohibición para el ejercicio liberal de la profesión a 
los intendentes, no es posible que, en el caso de las Intendencias, reciban el pago 
de la compensación correspondiente por prohibición. 

De hecho, la Procuraduría General de la República, señala como parte de sus 
conclusiones que aún y cuando no se les reconozca a los intendentes el pago de 
prohibición, siempre quedan sujetos al deber de probidad que establecen los 
artículos 3, 4 y 8 de la Ley Contra la Corrupción y el Enriquecimiento Ilícito en la 
Función Pública. 

Con fundamento en el interés público y el principio de legalidad, en relación a la 
aplicación de los artículos 14 y 15 de la Ley Contra la Corrupción y el 
Enriquecimiento Ilícito en la Función Pública a las personas nombradas en los 
puestos de Intendencia, esta Asamblea Legislativa debe interpretar los alcances del 
artículo 7 de la Ley General de Concejos Municipales de Distrito, reformado por 
reformado mediante Ley N.º 9208 anteriormente citada, razón por la cual 
sometemos a la consideración de las señoras y los señores diputados, la aprobación 
del siguiente proyecto de ley. 



Expediente N.º 22.286  3 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA 
DECRETA: 

INTERPRETACIÓN AUTÉNTICA DEL ARTÍCULO 7 LA LEY N° 8173 DE 7 
DE DICIEMBRE DE 2001, REFORMADO POR LA LEY N.º 9208 DEL 

20 DE FEBRERO DE 2014, “REFORMA LEY GENERAL DE 
CONCEJOS MUNICIPALES DE DISTRITO” 

ARTÍCULO ÚNICO- Interprétese el artículo 7 de la Ley N.º 9208 del 20 de 
febrero de 2014, “Reforma Ley General de Concejos Municipales de Distrito, 
N°8173, de 7 de diciembre de 2001, en el sentido de que la voluntad y espíritu del 
legislador es que el puesto de Intendente está sujeto a la prohibición establecida en 
los artículos 14 y 15 de la Ley Contra la Corrupción y el Enriquecimiento Ilícito en la 
Función Púbica, Ley 8422 del 6 de octubre del año 2004. 

Rige a partir de su publicación. 

Carmen Irene Chan Mora 

Otto Roberto Vargas Víquez Erwen Yanan Masís Castro 

Luis Ramón Carranza Cascante  Wálter Muñoz Céspedes 

Luis Fernando Chacón Monge Carlos Luis Avendaño Calvo 

Daniel Isaac Ulate Valenciano Floria María Segreda Sagot 

Roberto Hernán Thompson Chacón Jonathan Prendas Rodríguez 

Franggi Nicolás Solano 

Diputados y diputadas 

NOTA: Este proyecto pasó a estudio e informe de la Comisión Permanente 
Especial de Asuntos Municipales y Desarrollo Local Participativo. 

1 vez.—Solicitud N° 233705.—( IN2020502397 ).



INSTITUTO DEL CAFE DE COSTA RICA
PRECIO DE LIQUIDACIÓN FINAL COSECHA 2019-2020

De  acuerdo  con  las  disposiciones  de  la  Ley  2762  del  21  de junio de 1961 sobre el Régimen de Relaciones entre Productores, Beneficiadores y

Exportadores de Café, sus reformas y reglamento, el INSTITUTO DEL CAFÉ DE COSTA RICA (ICAFE), se permite comunicar a los interesados los

siguientes precios de liquidación final de la cosecha 2019-2020 para el café entregado a los Beneficios que se detallan seguidamente:

Beneficio

Rendimiento
(Kg/400 L)

Cancelado en ¢
Por und. 400 lts.

Precio Liquidación en ¢ por 400 litros (fanega)

Maduro Verde Zona Alta Zona Baja Bellota
Maduro MaduroRend.

Mínimo
Rend.

Obtenido

Tipo de
cambio

promedio
(CRC/USD)

Categoría
de Café

FONECAFE FONASCAFE

Convencional 566.06 40.32 36.34 56,270.573-101-506300, S.A. (MICROBENEFICIO DE CAFE MIELES DE LA AMISTAD) 118.90 39,037.60358.19
Convencional 576.45 45.70 38.74 45,793.333101636879 SOCIEDAD ANONIMA (BADILLA HERRERA) 123.67 371.00
Convencional 566.03 43.15 46.00 104,415.213-101-680111, S.A., (BENEFICIO SAN GABRIEL) NOMBRE DE FANTASIA. 124.00 372.01
Convencional 0.00 41.41 46.00 142,712.90ACTIVIDADES AGRICOLAS GARIRO JGN S.A. 127.08 381.25
Convencional 572.82 42.57 42.97 69,584.90AGAPANTO LIMITADA 118.17 355.98
Convencional 585.88 45.63 46.00 121,129.41AGRICOLA AGRINAVA S.A. 121.90 365.70
Convencional 0.00 45.22 45.22 43,576.49AGRICOLA DEL CAFETAL M.E.D.N. S.A. 139.99 419.96
Diferenciado 587.34 46.63 46.63 92,851.37AGRICOLA EL CANTARO S.A. 121.08 63,800.74363.24
Convencional 575.47 45.56 45.64 93,170.41AGRICOLA EL CANTARO S.A. 121.08 64,564.08363.24
Convencional 589.72 45.10 43.62 124,795.12AGRICOLA LOS ROBLES DE NARANJO S.A. 127.83 383.48
Convencional 572.13 46.02 48.97 131,050.32AGRICULTURA ORGANICA LOS ANGELES CH DU S.A. 116.72 351.61
Convencional 599.82 46.02 36.29 178,567.52AGROEXPORTACIONES VERDE ALTO S.A 125.81 377.44
Convencional 585.85 46.02 44.71 100,048.22AGROINDUSTRIA D´NINCHO S.A. 121.98 365.95
Convencional 0.00 43.97 43.87 151,523.03AGROINDUSTRIAL LA ESPERANZA S.A. 128.09 384.26
Orgánico 569.52 44.28 45.38 170,166.82AGROINDUSTRIAL LAS MELLIZAS S.A. 119.01 358.50
Convencional 585.55 39.19 41.02 66,399.42AGROINDUSTRIAL LAS MELLIZAS S.A. 119.01 358.50
Convencional 575.44 47.07 46.04 81,272.85AGROINVERSIONES ABARCRUZ J Y C   S.R.L. 121.06 363.19
Convencional 565.56 45.87 41.71 86,688.33AGROMERCADEO EL DIAMANTE, S.A. 118.50 60,326.26356.96
Convencional 567.22 39.26 39.84 69,054.59AGROPECUARIA CT SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 117.72 354.61
Convencional 577.19 45.80 38.50 171,115.75AGROPECUARIA HELLEN S.A. 119.31 359.43
Orgánico 583.27 41.78 46.48 135,066.65AGROPECUARIA LUM S.A. 119.73 360.69
Convencional 570.01 46.98 45.09 82,726.53AGROPECUARIA MARBO GMT S.A. 117.58 354.21
Convencional 566.70 39.26 38.99 60,802.33AGROPECUARIA SANTA ELENA SOCIEDAD ANONIMA 118.76 357.76
Veranero 0.00 42.21 45.00 30,448.55ALBERGUE RIO MAGNOLIA S.A. 125.78 377.35
Convencional 598.03 46.55 41.60 109,374.78ALEJANDRO SOLIS BLANCO 126.24 378.71
Convencional 593.64 44.23 45.76 82,155.60ALLAN OVIEDO RODRIGUEZ 123.97 371.92
Convencional 0.00 45.63 43.13 105,426.18ANA BONANZA PU, S.A. 126.05 378.15
Convencional 0.00 45.00 45.00 51,419.31ANASTASIO ARCE ALVAREZ 131.49 394.46
Convencional 570.22 47.07 40.76 96,740.77ANDRES NAVARRO CASTRO 123.93 371.80
Convencional 0.00 46.55 44.09 90,940.25ANDRES OMAR QUESADA VARGAS 126.04 378.12
Veranero 0.00 42.21 37.50 72,471.72APROCOME 126.82 380.47
Convencional 0.00 38.83 38.27 70,159.58APROCOME 126.82 380.47
Convencional 565.30 39.26 39.56 68,781.23ARMANDO NAVARRO VALVERDE 120.60 363.30
Convencional 581.94 44.38 45.50 80,676.15ASO DE PROD DE ASER Y ACOST (ASOPROAAA) 125.64 376.93
Convencional 573.37 46.55 44.70 146,447.93ASOC PRODUCTORES CAFE SOSTENIBLE TARRAZU 122.17 366.52
Convencional 587.76 44.38 44.02 96,704.66ASOC.DE  AGRIC. LA VIOLETA DE DESAMPAR. 124.61 373.83
Convencional 598.03 44.48 45.64 92,073.12ASOC.PRODUCT.CONSERVACIONISTAS DE LA PIEDRA DE RIVAS DE PZ. 123.07 63,038.68370.73
Convencional 581.96 46.55 45.03 90,101.46ASOCIACION ASOCAFE CANET DE TARRAZU 124.61 373.84
Convencional 0.00 38.83 46.00 52,388.11ASOCIACION DE MUJERES ORG.  DE BIOLLEY (ASOMOBI) 127.04 36,064.30381.12
Convencional 581.88 43.77 47.22 86,306.25ASOCIACION DE PRODUCTORES DEL CERRO DE TURRUBARES (APROCETU) 122.59 58,954.13367.76
Convencional 567.84 38.83 32.22 46,440.21ASOCIACION DE PRODUCTORES LA AMISTAD (ASOPROLA) 118.66 31,526.96357.46
Convencional 600.44 44.88 43.33 83,429.59ASOCIACION MIXTA AGROTURISTICA DE LOS LAGOS DE PITAHAYA (AMAGRO) 128.37 385.10
Convencional 589.16 46.55 45.55 113,207.90BAJO DEL RIO S.A. 121.85 365.55

INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS



INSTITUTO DEL CAFE DE COSTA RICA
PRECIO DE LIQUIDACIÓN FINAL COSECHA 2019-2020

De  acuerdo  con  las  disposiciones  de  la  Ley  2762  del  21  de junio de 1961 sobre el Régimen de Relaciones entre Productores, Beneficiadores y

Exportadores de Café, sus reformas y reglamento, el INSTITUTO DEL CAFÉ DE COSTA RICA (ICAFE), se permite comunicar a los interesados los

siguientes precios de liquidación final de la cosecha 2019-2020 para el café entregado a los Beneficios que se detallan seguidamente:

Beneficio

Rendimiento
(Kg/400 L)

Cancelado en ¢
Por und. 400 lts.

Precio Liquidación en ¢ por 400 litros (fanega)

Maduro Verde Zona Alta Zona Baja Bellota
Maduro MaduroRend.

Mínimo
Rend.

Obtenido

Tipo de
cambio

promedio
(CRC/USD)

Categoría
de Café

FONECAFE FONASCAFE

Convencional 598.02 43.99 46.22 103,977.41BENEF ECOL PUENTE TARRAZU LEON CORTES SA 124.61 373.82
Convencional 576.02 46.55 45.64 124,485.50BENEFICIADORA DE CAFE M & M PURA VIDA SOCIEDAD ANONIMA 122.14 366.42
Convencional 574.88 44.39 45.58 81,821.72BENEFICIADORA DE OCCIDENTE S.A. 119.28 359.33
Convencional 583.83 38.29 46.00 99,837.83BENEFICIADORA EL SITIO S.R.L. 117.52 354.01
Convencional 576.97 45.04 47.21 70,817.59BENEFICIADORA MONTERROSA S.A. 120.11 48,617.89360.34
Convencional 584.15 46.02 37.90 103,494.72BENEFICIADORA MONTES DE ORO M&M S.A. 124.03 372.10
Convencional 564.61 44.49 45.48 81,469.19BENEFICIADORA SAN ISIDRO S.A. 117.83 354.95
Bellota 0.00 74.64 62.69 81,469.19BENEFICIADORA SAN ISIDRO S.A.
Convencional 572.72 41.92 45.86 90,301.84BENEFICIADORA SANTA EDUVIGES S.A. 121.39 62,686.62364.18
Convencional 574.80 42.89 41.95 91,435.89BENEFICIADORA SANTA ELENA S.A. 120.35 63,410.90362.55
Convencional 0.00 44.23 42.55 50,718.37BENEFICIADORA Y EXPORTADORA COFFEA SUAREZ S.A. 126.04 378.13
Convencional 573.45 44.64 43.30 92,677.04BENEFICIO BELLAVISTA S.A. 134.36 63,130.22403.07
Convencional 599.69 43.77 30.50 154,600.58BENEFICIO BRUMAS DEL ZURQUI S.A. 126.14 378.43
Convencional 594.97 43.77 45.03 90,273.89BENEFICIO ECOLOGICO CERRO ALTO S.A. 121.34 62,549.72365.53
Convencional 574.30 44.76 46.57 69,336.59BENEFICIO ECOLOGICO EL ESPINO S.A. 119.19 359.06
Convencional 577.33 46.57 47.18 115,022.05BENEFICIO LA CANDELILLA DE TARRAZÚ S.A. 121.96 365.87
Diferenciado 579.35 46.45 48.10 143,277.31BENEFICIO LA CANDELILLA DE TARRAZÚ S.A. 121.96 365.87
Diferenciado(A) 574.70 44.42 44.51 80,805.65BENEFICIO LA EVA S.A. 120.76 362.28
Diferenciado C 574.94 41.59 47.49 86,764.82BENEFICIO LA EVA S.A. 120.76 362.28
Diferenciado(B) 571.30 42.77 42.28 73,392.20BENEFICIO LA EVA S.A. 120.76 362.28
Diferenciado 571.78 42.33 44.59 81,837.42BENEFICIO LA EVA S.A. 120.76 362.28
Convencional 568.75 40.40 43.10 77,229.23BENEFICIO LA EVA S.A. 120.76 52,934.64362.28
Diferenciado  AA 587.40 41.59 47.18 143,307.87BENEFICIO LA EVA S.A. 120.76 362.27
Convencional 580.21 37.46 42.03 80,271.94BENEFICIO LA GUARIA S.A. 120.55 363.15
Convencional 574.16 42.63 46.71 83,964.08BENEFICIO LAS MARIAS S.A. 118.29 58,406.68356.34
Convencional 564.62 41.74 30.28 67,951.13BENEFICIO LAS PEÑAS B.L.P. S.A. 63.72 191.16
Convencional 598.12 43.56 42.00 63,075.54BENEFICIO MONTEVERDE BMV, LIMITADA 124.17 43,471.03372.52
Convencional 579.01 39.25 39.79 58,570.28BENEFICIO PUEBLO NUEVO S.A. 120.20 362.08
Convencional 593.58 45.48 47.26 76,804.76BENEFICIO RANA AZUL INC, SOCIEDAD ANONIMA 125.78 50,528.14377.33
Convencional 584.68 38.18 40.96 62,876.53BENEFICIO SANTA CRUZ SOCIEDAD ANONIMA 121.40 43,715.87364.21
Veranero 589.27 42.14 40.96 62,277.47BENEFICIO SANTA CRUZ SOCIEDAD ANONIMA 121.40 43,053.16364.21
Diferenciado 594.15 41.50 40.96 66,765.07BENEFICIO SANTA CRUZ SOCIEDAD ANONIMA 121.40 364.21
Convencional 570.68 40.78 43.64 66,665.17BENF. VOLCAFÉ (C.R.) S.A. EL GENERAL. 119.09 46,066.79358.74
Convencional 572.81 45.28 45.32 86,155.23BENF. VOLCAFÉ (C.R.) S.A. SAN DIEGO. 121.25 59,721.09363.76
Convencional 571.13 42.09 44.10 83,025.52BENF. VOLCAFÉ (C.R.) S.A. SANTO DOMINGO. 121.11 57,618.85363.33
Veranero 572.46 41.44 41.44 68,040.64BETSU S.A. 117.91 355.19
Convencional 572.86 41.01 40.83 77,263.20BETSU S.A. 117.91 355.19
Convencional 582.42 46.57 46.68 102,188.37BIOCAFE ORO TARRAZU, S.A. 121.17 363.50
Convencional 570.22 45.93 47.00 148,187.74BYRON LUIS VINDAS BRENES 124.02 372.07
Diferenciado(B) 570.82 46.33 46.33 90,511.48CAFE DE ALTURA DE SAN RAMON ESPECIAL S.A 119.78 359.33
Diferenciado(A) 573.68 43.45 49.87 235,205.18CAFE DE ALTURA DE SAN RAMON ESPECIAL S.A 119.78 359.33
Diferenciado 572.40 41.43 45.29 86,916.91CAFE DE ALTURA DE SAN RAMON ESPECIAL S.A 119.78 359.33
Diferenciado M 575.51 38.53 44.02 87,142.17CAFE DE ALTURA DE SAN RAMON ESPECIAL S.A 119.78 359.33



INSTITUTO DEL CAFE DE COSTA RICA
PRECIO DE LIQUIDACIÓN FINAL COSECHA 2019-2020

De  acuerdo  con  las  disposiciones  de  la  Ley  2762  del  21  de junio de 1961 sobre el Régimen de Relaciones entre Productores, Beneficiadores y

Exportadores de Café, sus reformas y reglamento, el INSTITUTO DEL CAFÉ DE COSTA RICA (ICAFE), se permite comunicar a los interesados los

siguientes precios de liquidación final de la cosecha 2019-2020 para el café entregado a los Beneficios que se detallan seguidamente:

Beneficio

Rendimiento
(Kg/400 L)

Cancelado en ¢
Por und. 400 lts.

Precio Liquidación en ¢ por 400 litros (fanega)

Maduro Verde Zona Alta Zona Baja Bellota
Maduro MaduroRend.

Mínimo
Rend.

Obtenido

Tipo de
cambio

promedio
(CRC/USD)

Categoría
de Café

FONECAFE FONASCAFE

Convencional 568.08 45.43 42.61 82,085.62CAFE DE ALTURA DE SAN RAMON ESPECIAL S.A 119.78 359.33
Convencional 590.57 44.67 34.46 115,735.62CAFE DE ALTURA LA ANGOSTURA S.A. 123.93 75,271.50371.80
Convencional 586.83 42.58 49.04 164,561.66CAFE DON SABINO PREMIUM SOCIEDAD ANONIMA 123.02 369.06
Convencional 0.00 46.55 46.55 517,798.97CAFE DOÑA SOCORRO DE TARRAZU SOCIEDAD ANONIMA 126.12 378.37
Convencional 597.87 46.29 44.87 228,772.30CAFÉ GOURMET DE TOBOSI S.A.     128.17 159,214.58384.50
Convencional 587.74 40.57 38.85 116,984.55CAFE MISION COSTA RICA S.A. 123.89 371.66
Convencional 586.97 44.48 43.58 100,429.46CAFE RIVENSE DEL CHIRRIPO S.A. 124.72 69,492.83374.16
Convencional 579.50 42.39 40.34 43,745.15CAFE SAN VITO, S.A. 118.75 357.72
Convencional 578.00 45.97 46.00 169,012.82CAFE SOLIS & CORDERO S.A 120.53 361.60
Convencional 576.41 38.63 44.06 71,893.94CAFET. DE TIERRAS TICAS S.A. (RIO NEGRO) 118.90 49,717.29358.19
Diferenciado 578.22 41.04 42.28 73,701.66CAFET. DE TIERRAS TICAS S.A. (RIO NEGRO) 118.90 50,862.98358.19
Diferenciado 579.06 46.69 46.51 97,252.68CAFET. DE TIERRAS TICAS S.A. RÍO TARRAZU 119.74 66,379.77360.72
Convencional 582.26 45.33 46.35 90,082.15CAFET. DE TIERRAS TICAS S.A. RÍO TARRAZU 119.74 62,775.03360.72
Convencional 576.44 40.10 43.11 87,646.70CAFETALERA AQUIARES S.A. 118.32 60,835.02356.44
Convencional 576.83 42.72 44.67 121,227.54CAFETALERA BRISAS DE SAN CRISTOBAL NORTE SOCIEDAD ANONIMA 123.95 371.86
Convencional 606.67 44.81 41.51 128,836.02CAFETALERA EL PATALILLO S.A. 123.97 89,552.38371.91
Convencional 579.26 43.20 39.94 139,430.52CAFETALERA HERBAZU S.A. 124.00 372.00
Convencional 588.88 47.63 47.63 89,199.95CAFETALERA LA LIDIA, LTDA 124.66 373.97
Convencional 569.73 46.18 45.05 110,452.79CAFETALERA MONTE ALTO, S.A. 123.92 371.77
Convencional 576.32 42.97 44.08 77,923.94CAFETALERA TIRRA S.A. 121.78 54,061.57365.35
Convencional 0.00 37.01 46.00 67,145.87CAFETALEROS UNIDOS DEL NORTE S.A. 121.23 365.20
Convencional 581.07 44.48 50.34 94,293.23CARLOS CALDERON ARAYA 121.95 365.84
Orgánico 579.50 39.92 33.45 125,068.32CARLOS CALDERON ARAYA 121.95 365.84
Veranero 590.21 42.92 29.34 62,506.74CARLOS CALDERON ARAYA 121.95 365.84
Convencional 569.46 47.07 45.75 90,645.10CARLOS ENRIQUE NAVARRO VALVERDE 123.38 370.13
Convencional 0.00 46.33 46.33 514,115.06CARLOS MANUEL FALLAS MENA 127.89 383.67
Convencional 574.65 48.86 47.05 126,582.17CARLOS URIEL ARRIETA SOTO 125.19 375.56
Convencional 579.50 44.76 36.86 52,435.66CAVINOL LIMITADA 122.16 366.48
Convencional 561.22 44.91 46.17 84,716.14CECA S.A. 119.22 359.14
Diferenciado 566.51 45.47 46.37 89,166.61CECA S.A. 119.22 359.14
Convencional 570.22 44.57 39.57 203,133.35CECILIANO CAFE DE ALTURA S.A. 117.97 355.36
Convencional 601.84 44.17 42.90 98,006.92CENTRO AGRICOLA CANTONAL DE DESAMPARADOS 123.85 371.55
Convencional 590.20 40.77 40.54 66,486.67CENTRO AGRON. TROP. INVEST. Y  ENSEÑANZA (CATIE) 126.12 45,580.47378.37
Convencional 569.37 37.70 37.27 41,888.28CESAR ARRONIS LOBO 120.24 362.22
Orgánico 590.21 39.92 37.97 91,723.68CESAR PABLO GRANADOS MORA 126.03 378.10
Convencional 579.02 40.68 40.68 74,726.68CIA. AGRICOLA RIO BRUS S.A. 121.39 365.67
Convencional 576.70 43.28 45.30 92,725.02CLOZA DE ALAJUELA, S.A. 122.20 366.59
Convencional 579.25 38.83 42.47 294,572.69COFFEA DIVERSA S.A. 123.98 371.93
Convencional 570.22 46.53 22.34 125,871.80COFFEE DREAM SOCIEDAD ANONIMA 125.83 377.50
Convencional 567.93 39.19 42.56 65,009.87COMPAÑIA HERMANOS ASA LTDA. 118.86 358.06
Convencional 574.64 39.60 39.60 66,242.85 63,674.21COMPAÑIA SANTA ROSA LIMITADA 118.41 45,497.47356.70
Diferenciado 577.14 39.91 39.84 65,574.72COMPAÑIA SANTA ROSA LIMITADA 118.41 356.70
Convencional 574.48 40.57 39.93 62,842.30CONSORCIO CAFETALERO DE EXPORTACION R.L. (CAFECOOP) 122.09 43,520.10366.26



INSTITUTO DEL CAFE DE COSTA RICA
PRECIO DE LIQUIDACIÓN FINAL COSECHA 2019-2020

De  acuerdo  con  las  disposiciones  de  la  Ley  2762  del  21  de junio de 1961 sobre el Régimen de Relaciones entre Productores, Beneficiadores y

Exportadores de Café, sus reformas y reglamento, el INSTITUTO DEL CAFÉ DE COSTA RICA (ICAFE), se permite comunicar a los interesados los

siguientes precios de liquidación final de la cosecha 2019-2020 para el café entregado a los Beneficios que se detallan seguidamente:

Beneficio

Rendimiento
(Kg/400 L)

Cancelado en ¢
Por und. 400 lts.

Precio Liquidación en ¢ por 400 litros (fanega)

Maduro Verde Zona Alta Zona Baja Bellota
Maduro MaduroRend.

Mínimo
Rend.

Obtenido

Tipo de
cambio

promedio
(CRC/USD)

Categoría
de Café

FONECAFE FONASCAFE

Diferenciado 578.01 42.51 43.41 84,940.19CONSORCIO CAFETALERO DE EXPORTACION R.L. (CAFECOOP) 122.09 58,686.20366.26
Diferenciado Turrialba 574.51 40.83 41.24 64,982.23CONSORCIO CAFETALERO DE EXPORTACION R.L. (CAFECOOP) 122.09 45,000.11366.26
Convencional 563.38 41.73 42.39 75,232.24 70,946.04COOPE ALAJUELA R.L. 123.95 51,037.25371.84
Diferenciado 572.17 45.76 46.69 94,495.61COOPE ATENAS R.L. 119.01 358.50
Convencional 571.68 44.03 46.40 86,802.86COOPE ATENAS R.L. 119.01 60,006.11358.50
Convencional 572.93 41.40 44.72 82,596.77COOPE CERRO AZUL R.L. 122.11 367.85
Convencional 575.59 45.90 45.19 93,504.76COOPE DOTA R.L. 121.25 64,745.41363.75
Diferenciado 583.67 46.39 46.39 91,172.31COOPE EL DOS DE TILARAN R.L. 122.16 366.48
Dif. Thrive Chick fil A 598.02 47.48 46.01 115,799.65COOPE EL DOS DE TILARAN R.L. 122.16 366.48
Convencional 584.12 44.49 44.49 80,942.61COOPE EL DOS DE TILARAN R.L. 122.16 55,730.88366.48
Convencional 565.59 45.66 44.52 83,430.26COOPE LLANO BONITO R.L. 122.29 366.88
Diferenciado 581.91 46.90 47.16 93,146.58COOPE PALMARES R.L. 120.09 360.26
Convencional 582.49 45.83 46.48 83,817.28COOPE PALMARES R.L. 120.09 57,763.97360.26
Diferenciado 611.48 44.88 41.58 106,921.67COOPE PILA ANGOSTA R.L. 121.83 365.48
Convencional 578.42 44.88 40.87 70,056.35COOPE PILA ANGOSTA R.L. 121.83 365.49
Diferenciado(B) 572.75 39.49 39.10 70,193.92COOPE SABALITO R.L. 118.27 356.27
Convencional 582.29 38.93 34.05 46,644.76COOPE SABALITO R.L. 118.27 32,508.97356.27
Diferenciado(A) 574.37 33.14 40.33 71,802.08COOPE SABALITO R.L. 118.27 356.27
Diferenciado AA 573.91 41.75 44.24 79,559.16COOPE SABALITO R.L. 118.27 356.27
Convencional 600.00 41.64 32.89 39,394.71COOPE SARAPIQUI R.L. 121.34 364.02
Convencional 576.94 46.04 45.60 93,304.42COOPE TARRAZU R.L. 121.78 64,767.38365.34
Convencional 564.19 44.63 44.26 84,783.31COOPE UNION R.L. 118.92 59,126.01358.25
Diferenciado(A) 577.14 41.43 45.15 73,683.07COOPE VICTORIA R.L. 120.90 362.70
Convencional 584.96 41.38 44.25 64,962.73 61,847.48COOPE VICTORIA R.L. 120.90 42,672.95362.70
Diferenciado(B) 572.37 39.96 44.93 62,094.58COOPE VICTORIA R.L. 120.90 362.71
Diferenciado M 570.97 40.30 44.29 60,949.88COOPE VICTORIA R.L. 120.90 362.70
Diferenciado(A) 579.67 46.19 45.56 97,377.42COOPEAGRI. EL GENERAL R.L. 120.46 361.38
Diferenciado(B) 579.92 44.74 44.62 79,362.96COOPEAGRI. EL GENERAL R.L. 120.46 361.38
Convencional 577.96 38.62 40.49 74,163.25COOPEAGRI. EL GENERAL R.L. 120.46 50,477.15361.38
Veranero 582.91 41.29 41.17 68,278.04COOPEAGRI. EL GENERAL R.L. 120.46 361.38
Convencional 597.70 41.67 45.97 89,413.78COOPEANGELES DE PARAMO R.L. 125.65 378.50
Convencional 569.99 38.68 31.63 68,050.24COOPEASSA R.L. 119.13 47,316.65358.87
Orgánico 576.74 39.92 38.84 87,184.35COOPEASSA R.L. 119.13 60,416.45358.87
Convencional 570.26 42.63 42.63 75,820.63COOPECEDRAL R.L 121.87 51,746.59365.60
Veranero 0.00 37.59 37.59 41,501.72COOPECEDRAL R.L 121.86 365.58
Convencional 578.94 44.77 45.08COOPERATIVA DE CAFICULTORES DE HEREDIA LIBERTAD R.L. 120.71 362.13 /2 /2
Diferenciado(B) 571.87 45.12 47.39 83,225.60COOPERATIVA DE CAFICULTORES DE HEREDIA LIBERTAD R.L. 120.71 362.13
Diferenciado(A) 573.55 45.83 45.83 90,646.36COOPERATIVA DE CAFICULTORES DE HEREDIA LIBERTAD R.L. 120.71 362.13
Convencional 598.55 42.93 42.93 83,945.66COOPESANJERONIMO R.L. 119.90 359.69
Diferenciado Finca Las Rosas 571.95 45.07 46.65 96,224.83COOPRO NARANJO R.L. 117.80 354.86
Diferenciado Arábiga 571.09 43.63 43.31 85,636.16COOPRO NARANJO R.L. 117.80 59,476.05354.86
Convencional 579.86 44.34 43.87 86,208.30 83,685.88COOPRO NARANJO R.L. 117.80 58,684.87354.86
Diferenciado M 574.46 42.30 44.39 81,872.69COOPRO NARANJO R.L. 117.80 354.86



INSTITUTO DEL CAFE DE COSTA RICA
PRECIO DE LIQUIDACIÓN FINAL COSECHA 2019-2020

De  acuerdo  con  las  disposiciones  de  la  Ley  2762  del  21  de junio de 1961 sobre el Régimen de Relaciones entre Productores, Beneficiadores y

Exportadores de Café, sus reformas y reglamento, el INSTITUTO DEL CAFÉ DE COSTA RICA (ICAFE), se permite comunicar a los interesados los

siguientes precios de liquidación final de la cosecha 2019-2020 para el café entregado a los Beneficios que se detallan seguidamente:

Beneficio

Rendimiento
(Kg/400 L)

Cancelado en ¢
Por und. 400 lts.

Precio Liquidación en ¢ por 400 litros (fanega)

Maduro Verde Zona Alta Zona Baja Bellota
Maduro MaduroRend.

Mínimo
Rend.

Obtenido

Tipo de
cambio

promedio
(CRC/USD)

Categoría
de Café

FONECAFE FONASCAFE

Diferenciado Las Lomas de Naranjo574.39 45.51 44.63 101,867.15COOPRO NARANJO R.L. 117.80 354.86
Diferenciado C 576.80 43.64 46.13 98,439.32CORDILLERA DE FUEGO, S.A. 121.05 363.14
Convencional 579.73 45.93 46.00 76,460.36CORDILLERA DE FUEGO, S.A. 121.05 363.14
Diferenciado 579.51 46.86 47.09 235,633.20CORDILLERA DE FUEGO, S.A. 121.05 363.14
Convencional 569.02 42.58 45.76 84,182.65COSECHAS SUPERIORES, S.A. 119.04 358.61
Convencional 599.50 72.35 72.35 208,436.83DAISY ELIZONDO DIAZ 126.03 378.09
Convencional 598.27 43.77 43.80 79,127.65DANILO GERARDO VEGA CARBALLO 124.09 372.28
Convencional 589.77 45.10 43.37 179,781.96DANILO SALAZAR ARIAS 123.92 371.76
Convencional 598.03 45.63 45.49 94,714.37DEYNER FALLAS MORA 125.77 377.32
Convencional 599.34 47.14 47.14 72,818.91DIEGO ALFARO VARGAS 126.07 378.21
Convencional 593.24 43.50 32.46 144,318.87DIEGO MADRIZ SALAS 126.47 379.40
Convencional 592.50 45.93 45.87 97,490.11DOWN TO EARTH THE MILL SRL 123.96 371.87
Convencional 578.11 46.27 46.27 117,715.84DREAM BANANAS S.A. 128.81 386.44
Convencional 592.94 44.48 46.00 75,061.43DREXLER BADILLA NUÑEZ 42.76 128.27
Orgánico 582.00 50.57 50.56 153,973.77ECO CARAIGRES AGRICOLA S.A. 121.95 365.84
Convencional 578.49 49.50 49.49 85,953.86ECO CARAIGRES AGRICOLA S.A. 121.95 365.84
Convencional 581.81 47.00 47.00 149,581.77EDGAR FALLAS FALLAS 121.99 365.98
Convencional 598.02 45.63 29.93 99,054.00EDWIN ALVARADO ABARCA 128.13 384.39
Convencional 579.19 37.70 41.16 73,876.12EDWIN DAGOBERTO TREJOS MADRIGAL 119.11 358.82
Convencional 593.39 44.88 40.33 99,246.86EL TRAPICHE TOUR S.A. 118.04 68,865.78355.58
Orgánico 590.21 51.72 42.37 206,886.50EMPRESAS SXJ S.A. 125.77 377.31
Convencional 590.48 45.93 46.75 117,857.77ERNESTO JOSÉ VALVERDE SOLÍS 123.95 371.86
Convencional 568.33 47.07 47.26 119,058.53ESTEBAN ALFONSO NAVARRO CASTILLO 129.27 387.80
Convencional 572.16 46.55 47.98 166,159.44ESTEBAN JOSUE ZAMORA PICADO 119.75 359.24
Convencional 0.00 45.04 46.00 68,176.94EXPORTACIONES ACERO ARABE BELEN S.A. 118.54 357.08
Convencional 569.92 39.26 40.59 55,324.90EYLEN CAMACHO ARAYA 118.79 357.85
Convencional 583.25 44.64 44.52 70,942.24F J ORLICH & HNOS LTDA. (EL PATALILLO) 120.11 360.34
Convencional 564.90 42.28 42.85 79,088.36F. J. ORLICH & HNOS LTDA (SANTA MARIA) 119.61 54,291.90358.82
Diferenciado La Jimena 567.00 41.73 43.56 82,074.72F. J. ORLICH & HNOS LTDA (SANTA MARIA) 119.61 56,213.98358.82
Diferenciado(A) 569.47 43.34 44.06 78,425.21F.J. ORLICH HERMANOS LTDA. (LA GIORGIA) 119.61 54,503.28358.82
Convencional 567.29 44.72 45.59 83,112.99F.J. ORLICH HERMANOS LTDA. (LA GIORGIA) 119.61 57,663.70358.82
Diferenciado D 570.57 39.70 40.25 70,869.48F.J. ORLICH HERMANOS LTDA. (LA GIORGIA) 119.61 49,261.43358.82
Convencional 575.24 46.57 40.99 89,356.03FADIVA TARRAZU SOCIEDAD ANONIMA 119.51 360.02
Convencional 575.60 44.48 31.41 70,702.71FAMILIA ALVARADO LEIVA, S.A. 121.87 365.61
Convencional 572.73 41.41 49.59 156,051.58FINCA FCJ VOLCAN AZUL S.A. 123.57 371.87
Convencional 583.07 43.99 46.13 141,239.05FRANCISCO VENEGAS GAMBOA 123.93 371.78
Convencional 0.00 44.57 44.55 104,918.33FREDDY VILLALOBOS LOPEZ 131.59 394.78
Convencional 574.17 46.55 48.85 145,515.44GENOVEVA UREÑA GUTIERREZ 123.93 371.80
Convencional 0.00 45.10 42.00 81,565.97GEOVANNI GONZALEZ LOPEZ 128.60 385.81
Convencional 581.38 48.37 47.32 150,958.00GERARDO ARIAS CAMACHO 121.81 365.43
Convencional 592.21 45.63 47.03 127,880.30GERARDO FALLAS PORRAS 123.79 371.38
Convencional 603.88 46.55 36.64 164,301.21GILBERTO UMAÑA SOLIS 125.92 377.75
Convencional 577.68 40.57 38.02 56,166.33GRUPO NATURALBA S.A. 122.00 365.99



INSTITUTO DEL CAFE DE COSTA RICA
PRECIO DE LIQUIDACIÓN FINAL COSECHA 2019-2020

De  acuerdo  con  las  disposiciones  de  la  Ley  2762  del  21  de junio de 1961 sobre el Régimen de Relaciones entre Productores, Beneficiadores y

Exportadores de Café, sus reformas y reglamento, el INSTITUTO DEL CAFÉ DE COSTA RICA (ICAFE), se permite comunicar a los interesados los

siguientes precios de liquidación final de la cosecha 2019-2020 para el café entregado a los Beneficios que se detallan seguidamente:

Beneficio

Rendimiento
(Kg/400 L)

Cancelado en ¢
Por und. 400 lts.

Precio Liquidación en ¢ por 400 litros (fanega)

Maduro Verde Zona Alta Zona Baja Bellota
Maduro MaduroRend.

Mínimo
Rend.

Obtenido

Tipo de
cambio

promedio
(CRC/USD)

Categoría
de Café

FONECAFE FONASCAFE

Orgánico 577.67 43.69 38.01 122,501.97GRUPO NATURALBA S.A. 122.00 365.99
Convencional 598.03 45.97 42.24 135,113.02GUILLERMO ADOLFO FALLAS MATA 123.36 370.09
Convencional 578.40 41.29 41.56 68,689.06 65,396.54HACIENDA JUAN VIÑAS S.A. 120.40 46,570.41361.20
Diferenciado(B) 582.27 41.07 44.70 87,494.68HACIENDA JUAN VIÑAS S.A. 120.40 59,562.59361.20
Diferenciado(A) 578.16 43.49 43.19 80,800.27HACIENDA JUAN VIÑAS S.A. 120.40 361.20
Convencional 581.07 45.97 45.88 243,798.96HACIENDA SAN ISIDRO LABRADOR S.A. 123.92 371.77
Convencional 571.11 40.19 43.86 80,231.61HACIENDA SONORA S.A. 121.98 365.93
Convencional 571.45 46.57 46.76 164,654.51HECTOR ESTEBAN SANCHEZ GODINEZ 119.78 104,988.90360.84
Convencional 0.00 43.77 46.38 62,766.71HECTOR GONZALO AZOFEIFA UREÑA 126.04 378.12
Convencional 590.36 42.93 44.81 138,223.40HEINZ FERDINAND HOFFMANN 127.56 382.69
Diferenciado 590.26 44.64 40.51 96,231.15HELSAR DE ZARCERO S.A. 121.45 364.35
Convencional 587.11 43.20 44.41 93,062.85HELSAR DE ZARCERO S.A. 121.45 364.36
Convencional 573.51 38.29 8.44 55,963.61HERMANOS VARGAS HIDALGO S.A. 38,942.860.00
Convencional 568.01 46.57 45.70 140,556.78HERMES GUSTAVO MONGE VEGA 123.86 371.59
Convencional 594.00 45.63 44.79 144,547.04HERMES MENA BONILLA 114.30 342.89
Convencional 592.81 46.00 46.00 71,630.75HERNAN DOMINGO SOLIS RODRIGUEZ 125.62 376.87
Convencional 569.33 39.19 44.35 67,850.35HERNAN FALLAS LOPEZ 118.16 46,212.29355.95
Convencional 0.00 43.77 42.56 60,888.23INDUSTRIAS AGROPECUARIAS CUBERO SEGURA I.C.S. S.A. 126.83 380.48
Convencional 0.00 89.60 43.96 181,278.68INMOBILIARIA BATALLA DE LOS ROBLES S.A. 117.50 126,142.11352.49
Convencional 0.00 43.30 43.42 76,735.49INSTITUTO DEL CAFÉ DE COSTA RICA 122.07 53,351.01366.20
Convencional 578.14 46.02 39.55 223,233.58INVERSIONES AGROPECUARIAS EL PILON CAFE NATURAL S.A. 126.09 378.26
Convencional 603.93 46.00 46.00 79,912.87INVERSIONES AMANDU S.A. 126.07 53,951.13378.20
Convencional 580.12 43.84 43.98 90,588.69INVERSIONES COFFEE NACE S.A 121.88 365.64
Convencional 0.00 46.13 46.13 76,226.44INVERSIONES COMERCIALES MONTEVERDE S.A. 126.07 378.20
Convencional 582.59 46.29 45.77 71,075.48INVERSIONES MATA ACUÑA S.A. 123.80 47,767.12371.39
Convencional 597.92 38.83 39.74 71,794.88INVERSIONES MOON MONTAIN LIMITADA 123.39 370.16
Convencional 0.00 46.02 37.08 65,420.98JAVIER MEZA MORALES 88.40 265.19
Convencional 572.69 45.97 46.00 170,599.62JAVIER SOLIS UREÑA 123.94 371.81
Convencional 586.19 43.20 38.75 75,786.30JIMENEZ Y PADILLA SOCIEDAD ANONIMA 124.03 372.09
Convencional 596.08 44.48 47.34 130,432.30JOHN ALVARADO ABARCA 123.97 89,231.12371.91
Convencional 597.86 44.48 47.63 111,492.88JOINER FERNANDO ALVARADO ABARCA 121.87 75,615.67365.61
Convencional 598.02 46.02 36.95 138,755.03JORGE MARIO ARAYA MORA 126.14 378.42
Convencional 0.00 41.55 35.27 50,792.22JOSE ADRIAN HERRERA GARCIA 125.23 375.70
Convencional 566.55 39.26 42.39 62,239.97JOSE ALFREDO RODRIGUEZ GAMBOA 119.72 360.64
Convencional 597.76 44.48 43.35 87,180.95JOSE ELANDIO ALVARADO ABARCA 126.21 378.64
Convencional 568.23 45.63 20.53 154,418.10JOSE ENRIQUE ARDON GUTIERREZ 123.96 371.89
Convencional 576.46 45.97 46.33 162,460.93JOSE ENRIQUE ROMERO CHACON 126.27 378.81
Convencional 0.00 42.58 46.00 78,386.07JOSE LUIS HERRERA CASTRO 119.33 359.47
Convencional 582.26 47.07 46.37 95,507.88JUAN ABARCA MENA 123.95 371.86
Convencional 570.22 47.42 47.42 101,822.38JUAN ANGEL CAMACHO VARGAS 122.40 367.21
Convencional 598.02 47.05 47.05 97,166.34JUAN CARLOS JIMENEZ BONILLA 126.04 378.11
Convencional 592.60 46.55 44.97 134,977.50JUAN CARLOS UMAÑA UMAÑA 125.78 377.33
Convencional 598.03 45.97 41.77 95,199.11JUAN DIEGO HIDALGO UMAÑA 126.11 65,576.71378.34



INSTITUTO DEL CAFE DE COSTA RICA
PRECIO DE LIQUIDACIÓN FINAL COSECHA 2019-2020

De  acuerdo  con  las  disposiciones  de  la  Ley  2762  del  21  de junio de 1961 sobre el Régimen de Relaciones entre Productores, Beneficiadores y

Exportadores de Café, sus reformas y reglamento, el INSTITUTO DEL CAFÉ DE COSTA RICA (ICAFE), se permite comunicar a los interesados los

siguientes precios de liquidación final de la cosecha 2019-2020 para el café entregado a los Beneficios que se detallan seguidamente:

Beneficio

Rendimiento
(Kg/400 L)

Cancelado en ¢
Por und. 400 lts.

Precio Liquidación en ¢ por 400 litros (fanega)

Maduro Verde Zona Alta Zona Baja Bellota
Maduro MaduroRend.

Mínimo
Rend.

Obtenido

Tipo de
cambio

promedio
(CRC/USD)

Categoría
de Café

FONECAFE FONASCAFE

Convencional 580.38 46.33 38.44 121,881.60JUAN JOSE MORA MORA 121.90 365.69
Convencional 564.98 44.84 45.15 100,975.60 93,458.09JUAN LEON V. E HIJOS S.A. 118.45 57,512.15356.82
Bellota 0.00 71.62 92.08 93,458.09JUAN LEON V. E HIJOS S.A.
Convencional 578.04 44.48 48.49 92,953.78JUAN LOPEZ CARTIN 121.91 365.73
Convencional 598.02 45.97 39.90 171,478.40JUAN LUIS FALLAS MATA 119.41 358.22
Convencional 590.73 46.33 34.50 183,775.85JUAN RAFAEL MONTERO GAMBOA 125.44 376.31
Convencional 0.00 46.00 46.00 53,127.25JURG GOTTFRIED RADE EUGSTER 131.97 395.92
Convencional 577.73 39.19 43.04 73,681.91LA ESPERANZA NUEVA DEL SOL S.A. 118.76 50,265.87357.76
Convencional 598.55 46.57 49.15 100,373.67LA LIA TARRAZU M & U S.A. 121.77 365.31
Diferenciado 598.03 45.96 45.86 132,503.38LA LIA TARRAZU M & U S.A. 121.77 365.31
Convencional 574.82 45.97 44.33 92,367.14LA PIRA DE DOTA S.A. 123.98 371.93
Convencional 585.92 42.26 45.04 74,379.09LA VATESSE S.A. 124.01 372.03
Convencional 589.02 45.97 29.73 316,771.36LAS MARGARITAS VEINTISEIS S.A 128.40 385.21
Convencional 586.81 44.23 40.66 110,906.01LATITUD NUEVE CINCUENTA Y SEIS NORTE S.A. 121.97 365.91
Convencional 602.45 46.86 46.56 75,123.87LECANTO M Y S S.A. 125.77 377.31
Convencional 569.83 46.02 46.00 103,207.32LUIS ANASTASIO CASTRO VINDAS 122.20 366.60
Convencional 579.32 45.97 42.78 141,428.77LUIS ARTURO BONILLA CHACON 121.82 365.45
Convencional 593.66 44.48 46.17 108,922.89LUIS CARLOS TORRES ZUÑIGA 117.78 354.80
Convencional 579.52 45.93 45.08 145,672.03LUIS ENRIQUE NAVARRO PORRAS 123.83 371.50
Convencional 583.38 46.55 45.23 100,059.63LUVIMA DE TARRAZU S.R.L. 121.81 365.43
Convencional 0.00 46.55 47.00 87,603.79MARCO ANTONIO VARGAS BARRANTES 126.75 380.25
Convencional 579.69 39.26 29.51 354,907.50MARCO FIORIO 126.00 378.00
Convencional 567.00 41.41 46.00 88,749.14MARCOS ANTONIO OVIEDO ROJAS 123.05 369.15
Veranero 602.99 41.99 43.08 65,017.61MARESPI S.A. 121.07 44,567.37363.21
Convencional 576.58 38.60 42.09 69,614.07MARESPI S.A. 121.07 48,259.91363.21
Dif.Especial 605.43 44.28 44.15 90,946.16MARESPI S.A. 121.07 363.21
Diferenciado 590.54 39.86 42.78 80,817.67MARESPI S.A. 121.07 55,681.17363.21
Convencional 0.00 46.86 38.24 181,980.37MARIA CRISTINA MORERA ELIZONDO 126.02 378.07
Convencional 572.06 45.63 48.83 97,774.15MARIELA MENA ABARCA 119.38 358.15
Convencional 588.25 45.93 41.81 202,929.46MARIO HUMBERTO MARIN ROMERO 125.78 377.35
Convencional 587.61 43.77 37.28 110,269.06MARIO MARIN S.A. 123.89 73,641.45371.66
Convencional 586.80 43.84 46.16 80,602.44MARTIN ROLANDO CECILIANO ROMERO 126.85 380.55
Convencional 583.03 46.02 45.71 250,397.31MARTIN UREÑA QUIROS 122.18 366.53
Convencional 584.29 44.95 44.54 140,624.11MARVIN BARRANTES ALFARO 126.04 378.12
Convencional 574.42 40.77 40.77 65,280.63MARVIN BLANCO VALVERDE 117.59 354.22
Convencional 569.46 38.68 41.63 72,754.17MARVIN QUIROS VALVERDE 119.49 359.95
Convencional 594.23 46.02 47.29 131,458.74MAURICIO VINDAS VARGAS 125.98 377.94
Convencional 571.41 39.26 46.35 66,246.76MICRO BENEFICIO HERMANOS RODRIGUEZ S.A. 119.52 360.03
Convencional 0.00 46.00 46.00 52,493.01MICROBENEFICIO & TOSTADORA GAMBOA S.R.L. 129.72 389.16
Convencional 592.27 44.48 45.37 90,165.62MICROBENEFICIO CERRO PARAGUAS MICEPA S.A. 121.54 61,794.65366.13
Convencional 571.00 45.04 46.58 83,145.32MICROBENEFICIO ECOLOGICO DON PANCHO S.A. 117.58 354.21
Convencional 576.63 43.20 45.13 99,209.64MICRO-BENEFICIO LA PERLA DEL CAFE S.A. 123.77 371.30
Diferenciado 577.72 40.75 41.37 122,868.75MICRO-BENEFICIO LA PERLA DEL CAFE S.A. 123.77 371.30



INSTITUTO DEL CAFE DE COSTA RICA
PRECIO DE LIQUIDACIÓN FINAL COSECHA 2019-2020

De  acuerdo  con  las  disposiciones  de  la  Ley  2762  del  21  de junio de 1961 sobre el Régimen de Relaciones entre Productores, Beneficiadores y

Exportadores de Café, sus reformas y reglamento, el INSTITUTO DEL CAFÉ DE COSTA RICA (ICAFE), se permite comunicar a los interesados los

siguientes precios de liquidación final de la cosecha 2019-2020 para el café entregado a los Beneficios que se detallan seguidamente:

Beneficio

Rendimiento
(Kg/400 L)

Cancelado en ¢
Por und. 400 lts.

Precio Liquidación en ¢ por 400 litros (fanega)

Maduro Verde Zona Alta Zona Baja Bellota
Maduro MaduroRend.

Mínimo
Rend.

Obtenido

Tipo de
cambio

promedio
(CRC/USD)

Categoría
de Café

FONECAFE FONASCAFE

Convencional 599.44 43.35 54.98 149,443.78MIGUEL A. GAMBOA DIAZ 127.04 381.11
Convencional 0.00 44.88 42.17 80,551.34MIGUEL ELIZONDO MESEN 125.59 378.06
Convencional 566.68 46.55 46.01 174,992.09MINOR ESQUIVEL PICADO 117.60 354.26
Convencional 582.14 46.02 47.12 82,044.98MONICA CHACON JIMENEZ 125.80 377.39
Convencional 586.12 46.02 54.76 183,651.02MONSERRAT PRADO FLORES 123.99 371.96
Convencional 576.84 45.73 45.08 86,076.78MONTAÑAS DEL DIAMANTE S.A. 118.73 357.67
Convencional 569.16 38.83 41.88 34,785.97MONTEBOX S.A. 122.31 366.92
Convencional 583.53 45.58 45.25 105,933.60MONTEBRISAS S.A. 124.23 372.70
Convencional 567.82 46.55 49.80 92,207.34MONTECOR.COM TZU, S.A. 117.58 354.21
Convencional 584.66 43.20 44.74 121,143.18NOILYN PANIAGUA BARRANTES 122.37 367.11
Convencional 0.00 45.93 46.00 75,578.34NOIRE MARILCE AGUILAR FALLAS 126.11 378.34
Convencional 569.61 39.26 46.00 81,597.71OLMAN LAINEKEL ZAMORA GOMEZ 122.12 366.36
Convencional 580.91 43.20 44.61 121,567.01OLYMAR SANTA LUCIA III S.A. 123.99 371.96
Convencional 589.00 45.97 44.45 95,212.33OMAR CALDERON MADRIGAL 123.98 371.95
Convencional 595.28 44.67 44.33 94,540.49OMER CHACON MORA 124.38 374.68
Orgánico 577.68 43.90 45.60 131,024.94OSCAR CHACON SOLANO 121.85 365.55
Convencional 575.33 38.46 44.43 79,866.14OSCAR CHACON SOLANO 121.85 365.55
Convencional 579.63 43.20 41.90 123,311.01OSCAR MENDEZ ACUÑA 120.15 360.46
Convencional 0.00 46.29 39.43 92,429.72PABLO JAVIER JIMENEZ CECILIANO 0.00
Convencional 568.73 44.20 43.46 58,214.26PAGUA, S.A. 119.03 358.56
Convencional 593.21 44.67 49.96 110,811.28PEDRO ARIAS MORA 124.08 372.24
Convencional 585.19 43.20 43.09 155,538.45PROCESADORA DE CAFE SIN LIMITES S.A. 123.98 371.95
Diferenciado(A) 566.59 42.30 42.30 65,481.58PROD. Y EXP. DE CAFÉ DE COTO BRUS PROEXCAFÉ S.A 118.50 356.99
Convencional 571.64 40.87 40.87 58,085.90PROD. Y EXP. DE CAFÉ DE COTO BRUS PROEXCAFÉ S.A 118.50 40,123.40356.99
Convencional 607.92 46.86 41.71 88,796.36R & R CAFETALERA LA TRINIDAD SOCIEDAD ANONIMA 124.34 373.02
Convencional 564.42 46.33 44.79 93,804.25RAMIRO MORA MORA 124.45 373.35
Convencional 563.34 37.46 43.99 62,132.56RAUL RODRIGUEZ RARO S.A. 126.01 379.61
Convencional 573.41 43.35 46.95 82,455.18RICHARD VALVERDE FERNANDEZ 121.09 364.77
Convencional 576.63 44.60 40.49 85,966.48ROBERTO JIMENEZ MUÑOZ 128.59 58,903.24385.77
Diferenciado 576.18 46.66 45.43 112,089.52ROBERTO JIMENEZ MUÑOZ 128.59 385.77
Convencional 598.02 46.55 47.57 108,907.65ROGER SOLIS MORA 124.19 372.57
Convencional 593.98 45.97 46.91 107,273.76ROGER UREÑA HIDALGO 123.97 74,399.01371.91
Convencional 570.95 45.70 45.92 79,357.87ROJAS Y PACHECO S.R.L. 118.70 357.58
Convencional 593.42 46.55 35.86 121,948.73ROLANDO ESQUIVEL BARRANTES 121.74 365.23
Convencional 572.73 45.11 46.00 74,074.33ROLANDO ROJAS Y COMPAÑIA S.A. 118.84 50,938.17357.99
Convencional 581.58 46.55 47.75 159,958.89RUBEN DARIO MONGE VARGAS 125.98 377.93
Convencional 595.82 43.99 42.32 133,804.22SANTOS LÓPEZ PARRA 125.58 376.73
Convencional 0.00 47.07 44.00 76,142.93SEILYN JIMENEZ BARBOZA 126.08 378.24
Convencional 568.83 39.94 35.20 60,730.30SELVA NEGRA BENEFICIO LAS MELLIZAS LTDA. 122.42 367.27
Convencional 586.94 39.25 41.15 109,749.66SENEL CAMPOS VALVERDE 122.21 366.63
Convencional 587.40 45.97 40.55 101,978.09SINTIS CAFE S.A. 123.19 369.57
Convencional 576.13 42.58 47.04 106,123.92STARBUCKS COFFEE AGRONOMY COMPANY S.R.L. 121.73 72,827.75365.20
Convencional 596.76 43.20 38.73 102,862.91SUMAVA DE LOURDES, S.R.L. 126.04 71,117.89378.11



INSTITUTO DEL CAFE DE COSTA RICA
PRECIO DE LIQUIDACIÓN FINAL COSECHA 2019-2020

De  acuerdo  con  las  disposiciones  de  la  Ley  2762  del  21  de junio de 1961 sobre el Régimen de Relaciones entre Productores, Beneficiadores y

Exportadores de Café, sus reformas y reglamento, el INSTITUTO DEL CAFÉ DE COSTA RICA (ICAFE), se permite comunicar a los interesados los

siguientes precios de liquidación final de la cosecha 2019-2020 para el café entregado a los Beneficios que se detallan seguidamente:

Beneficio

Rendimiento
(Kg/400 L)

Cancelado en ¢
Por und. 400 lts.

Precio Liquidación en ¢ por 400 litros (fanega)

Maduro Verde Zona Alta Zona Baja Bellota
Maduro MaduroRend.

Mínimo
Rend.

Obtenido

Tipo de
cambio

promedio
(CRC/USD)

Categoría
de Café

FONECAFE FONASCAFE

Convencional 577.50 43.84 43.92 157,073.14TATIANA VARGAS NAVARRO 102.23 306.69
Convencional 577.62 42.20 42.20 51,445.90UAKUSI SOCIEDAD ANONIMA 121.01 363.02
Convencional 573.01 46.33 46.92 91,004.73UNION CAFETALEROS SAN ISIDRO UNDECAF S.A 121.82 365.47
Convencional 585.71 44.88 45.47 96,266.60UNION VARSAN DE MONTEVERDE S.A. 126.14 64,546.72378.42
Convencional 598.79 46.33 43.89 111,115.02VERNAN UREÑA VALVERDE 125.09 375.28
Convencional 569.64 47.07 44.23 103,140.10VERNY NAVARRO VALVERDE 119.43 359.78
Convencional 595.02 46.33 35.83 133,296.86VICTOR JULIO UREÑA VALVERDE 123.52 372.10
Convencional 0.00 48.21 47.93 86,614.34VICTOR MANUEL FERNANDEZ GRANADOS 128.00 383.99
Convencional 0.00 46.00 46.00 77,571.69VICTOR RAMIREZ BADILLA 127.06 381.19
Convencional 595.11 44.36 41.82 97,906.86VIKINGO REAL S.A. 161.37 67,995.78326.98
Convencional 0.00 46.55 23.50 223,086.33WAGNER FALLAS BONILLA 127.06 381.19
Convencional 592.02 46.57 45.97 126,598.92YEMERSON ABARCA ZUÑIGA 126.15 378.46



INSTITUTO DEL CAFE DE COSTA RICA
PRECIO DE LIQUIDACIÓN FINAL COSECHA 2019-2020

De  acuerdo  con  las  disposiciones  de  la  Ley  2762  del  21  de junio de 1961 sobre el Régimen de Relaciones entre Productores, Beneficiadores y

Exportadores de Café, sus reformas y reglamento, el INSTITUTO DEL CAFÉ DE COSTA RICA (ICAFE), se permite comunicar a los interesados los

siguientes precios de liquidación final de la cosecha 2019-2020 para el café entregado a los Beneficios que se detallan seguidamente:

Beneficio

Rendimiento
(Kg/400 L)

Cancelado en ¢
Por und. 400 lts.

Precio Liquidación en ¢ por 400 litros (fanega)

Maduro Verde Zona Alta Zona Baja Bellota
Maduro MaduroRend.

Mínimo
Rend.

Obtenido

Tipo de
cambio

promedio
(CRC/USD)

Categoría
de Café

FONECAFE FONASCAFE

Convencional 572.21 42.57 45.14 81,685.75ZALMARI S.A. 121.99 365.96

HEREDIA, 20 DE NOVIEMBRE DE 2020

Lic. Xinia Chaves Quirós

Directora Ejecutiva

SEÑOR Y SEÑORA PRODUCTORA DE CAFÉ, FAVOR TOMAR EN CUENTA QUE:

1. LA PUBLICACIÓN DE LOS PRECIOS DE LIQUIDACIÓN FINAL POR FIRMA BENEFICIADORA SE REALIZÓ EN ORDEN ALFABÉTICO, POR LO CUAL USTED DEBE IDENTIFICAR EL NOMBRE DEL BENEFICIO Y LA
CATEGORÍA EN LA CUAL USTED LE ENTREGÓ CAFÉ, MISMO QUE SE ENCUENTRA EN LOS RECIBOS DE CAFÉ QUE LA FIRMA BENEFICIADORA LE PROPORCIONÓ POR CADA ENTREGA DE CAFÉ FRUTA. SI TIENE DUDAS
CON EL NOMBRE DEL BENEFICIO O CON LOS PAGOS DE LIQUIDACIÓN FINAL, EL ICAFE PONE A DISPOSICIÓN EL NÚMERO 2243-7845 PARA CUALQUIER CONSULTA.

2. LAS FIRMAS BENEFICIADORAS PROCEDERÁN A EFECTUAR LA LIQUIDACIÓN FINAL DE CUENTAS CON SUS CLIENTES, A MÁS TARDAR OCHO DÍAS HÁBILES DESPUÉS DE ESTA PUBLICACIÓN, CONFORME AL
ARTÍCULO 72 DE LA LEY 2762, DEL 21 DE JUNIO DE 1961 Y SUS REFORMAS.

NOTAS: 
1. Los precios de liquidación final fueron fijados para la medida de capacidad 400 litros (Fanega) de café en fruta.

2. A cada firma Beneficiadora se le asocia las categorías de café que procesó en la cosecha 2019-2020: Orgánico, Diferenciado, Veranero, Bellota, Convencional.

3. Los precios son los mínimos que el Beneficiador debe pagar al Productor y NO PODRÁ HACER NINGUNA DEDUCCIÓN, está prohibido el cobro de lucro cesante, inspecciones, transporte de café en fruta y cualquier
tipo de comisión. SOLO SE PERMITE EL COBRO DE INTERESES LEGALES SOBRE LOS MONTOS FINANCIADOS.

4. Cuando no se haya estipulado precio para café verde o para el café bellota y algún Productor o Productora hubiere entregado, se le debe pagar el mismo precio del café maduro.

5. El rendimiento Mínimo es el fijado por el ICAFE y el rendimiento Obtenido es el rendimiento del Beneficio en la cosecha2019-2020.

6. Los precios de liquidación final publicados bajo la categoría Café Diferenciado A, AA, B, C, D, M, Finca Las Rosas, La Jimena, Arábiga, Lomas de Naranjo, Turrialba, Thrive Chick fil A, Especial  se refiere a que los
Beneficios de Café pueden inscribir en el ICAFE más de una línea de Café  Diferenciado con base en factores de recibo como calidad, altitud y ubicación geográfica. 

7. Los precios de liquidación final publicados como Zona Alta y Zona Baja, corresponden al recibo de café fruta, atendiendo a la diferenciación de altura en que es cosechado el grano, tal como estipula los
artículos Nº 19 y 20 de la Ley 2762 de 21 del junio de 1961 y sus reformas.

8. Los precios de liquidación final correspondientes a Taza de la Excelencia, se encuentran publicados en la página web de ICAFE en el siguiente link:
http://www.icafe.cr/sector_cafetalero/liquidaciones/liquidacion_beneficios.html

MONTO INFORMATIVO FONECAFE Y FONASCAFE 
 El monto de la contribución cafetalera (FONECAFE) para la cosecha 2019-2020 fue de US $ 1,25 por 400 litros (fanega) y US $ 0.75 por 400 litros (fanega) por FONASCAFE,recibidas por los Beneficios. Diferencias 
por este concepto entre los Beneficios se debe a los tipos de cambio aplicados al momento de su colonización. Montos bajos ó cero corresponden a pagos parciales o no pago de la contribución, los cuales se 
encuentran pendientes de cancelar. Estos montos pendientes no los podrá deducir el Beneficio a los Señores Productores y Señoras Productoras en el pago de esta liquidación ni en la liquidación de cosechas 
futuras. 
ADVERTENCIA: 
 EN CASO DE QUE LOS ADELANTOS DE DINERO OTORGADOS POR EL BENEFICIADOR, RESULTEN SUPERIORES A LOS PRECIOS OFICIALES DE LIQUIDACIÓN FINAL PARA ESTA COSECHA, EL ADELANTO OTORGADO SE 
CONSIDERARÁ PRECIO MÍNIMO DE LIQUIDACIÓN FINAL. 

NOTA INFORMATIVA: 
  1/ AQUELLOS PRODUCTORES QUE CONSIDEREN QUE SU PRECIO DE LIQUIDACIÓN FINAL NO COINCIDE CON EL MONTO REALMENTE RECIBIDO, PODRÁN PRESENTAR ANTE EL ICAFE LA RESPECTIVA DENUNCIA A 
EFECTOS DE QUE POR MEDIO DE LOS MECANISMOS LEGALES A SU ALCANCE, COMPRUEBE QUE EL PRODUCTOR ESTA RECIBIENDO AL MENOS EL PRECIO DE LIQUIDACIÓN FINAL PUBLICADO.  

 2/ A los productores afiliados a la COOPERATIVA DE CAFICULTORES DE HEREDIA LIBERTAD R.L., se les indica que el precio de liquidación correspondiente a la categoría de café convencional se publicará 
posteriormente en virtud de encontrarse en estudio administrativo este precio de liquidación final.

1 vez.—( IN2020502651 ).


	ALCANCE N° 307 A LA GACETA N° 276
	PODER LEGISLATIVO
	PROYECTOS
	Expediente N° 22.286


	INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS
	INSTITUTO DEL CAFE DE COSTA RICA



		2020-11-19T12:36:59-0600
	RICARDO SALAS ALVAREZ (FIRMA)




